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تحریم ظریف برای تضعیف  قدرت نرم ایران
تصمیــم دولت امریکا به اعمال تحریم های جدید علیه 
شــخصیت های بلندپایــه جمهــوری اســامی از جملــه 
تحریــم محمدجــواد ظریف، وزیــر امور خارجــه ایران در 
چارچــوب راهبــرد فشــار حداکثــری و با هــدف تضعیف 
مؤلفه هــای قــدرت ملــی کشــورمان قابل ارزیابی اســت. 
بــه این معنا که امریکا تاکنون نتوانســته با تحریم قدرت 
نظامی و اقتصادی ایران به اهداف مورد نظر خود دست 
یابد و اینک در گام بعدی درصدد تحریم قدرت نمادین 
و نــرم ایــران و در رأس آن تحریــم دیپلماســی ایــران و 
ســکاندار آن آقــای ظریــف اســت. در چارچــوب تحریــم 
احتمالی رئیس دســتگاه دیپلماسی کشــورمان ذکر چند 

نکته ضروری به نظر می رسد؛
- دیپلماســی بــه عنــوان یکــی از عناصــر قدرت ملــی کشــورها همــواره یکی از 
مؤلفه های ثابت قدرت تلقی می شــود. در واقع دیپلماســی عاوه بر اینکه هنر 
به کارگیری مســالمت آمیز قدرت اســت در روابط بین الملل خودش فی نفسه 
یکــی از عناصــر مهــم قدرت ملی به شــمار می آید و وزیر خارجــه هم نماد این 
عنصر قدرت و دیپلماســی اســت. از لحاظ عرف دیپلماســی فــارغ از اینکه چه 
کســی وزیر امور خارجه باشــد، جایگاه او نماد قدرت دیپلماسی کشور است و از 
این رو تحریم ایشــان، تحریم قدرت نرم و دیپلماســی جمهوری اسامی ایران 

ارزیابی می شود.
- دیپلماسی ایران در سال های گذشته و در دوره مسئولیت آقای ظریف یکی از نقاط 
قوت و قدرت کشــورمان به شــمار می آمده اســت؛ در واقع عاوه بر جایگاه رســمی 
وزیر امور خارجه، شــأن و شــخصیت ویژه آقای ظریف به مضاعف شدن توانمندی 

ایــن وجه از عنصــر قدرت ملی جمهوری اســامی ایران 
انجامیده و به طور ویژه مورد توجه قرار گرفته است. 

امام صادق)ع( و نمونه ای از سیاستگذاری فرهنگی
در ســال های اخیــر نگاه سیاســی بــه دوران امام صــادق )ع(، 
بســیار غالب بوده اســت و اینکه موقعیت امام در دوره انتقال 
خافت از اموی به عباســی، مجال وســیعی برای ایشان پدید 
آورد تــا پایه هــای تشــیع را از هــر جهــت محکم تــر کننــد. این 
بحث ها البته خطا نیســت، اما شرایط اجتماعی دوران ایشان 
هم بسیار قابل توجه است؛ مانند آنچه در باب ظهور پدیده ای 
نو به نام کاغذ و کتابت و نسخه برداری در زمان ایشان می توان 

مورد بررسی قرار داد.
منشأ و گسترش صنعت کاغذسازی در تمدن اسامی، یکی از 
مباحث مهمی است که در عین اینکه در تمدن اسامی بسیار 
مؤثر بود، هنوز به درســتی مورد توجه واقع نشــده اســت. در دنیای قدیم دوـ سه نوع 
کاغذ یا ورق یا قرطاس وجود داشت. قدیمی ترین آن پاپیروس مصری بود که بسیار 
گران و تهیه آن دشوار و دسترسی به آن اندک بود و عمدتاً برای کتابت قرآن و احکام 
دولتــی و حکومتــی به کار می رفت و به طور کلی در دســترس عموم نبــود. از این رو، 
بســیاری از معارف وضعیت شــفاهی داشتند و شــعر، حدیث، روایت و تاریخ هم به 
صورت شفاهی نقل می شد و اگر هم کسی کتابت می کرد، امکان تکثیر آن به صورت 
گسترده وجود نداشت. گفته اند که در عهد پیامبر )ص( برای کتابت از استخوان شتر و 
گوسفند و برگ درخت و پوست دباغی شده استفاده می کردند، بگذریم از آنکه اساساً 
مطالب به چه خطی نوشته می شد که خود بحث بسیار دامنه داری است. به هر حال 
در اوایل خافت عباســی ایرانیان خراســانی در ســاخت کاغذ که از چینی ها فراگرفته 
بودند، بخصوص از سمرقند پیشقدم شدند و از آن به بعد صنعت کاغذسازی رواج 
گرفــت. این تحولات درســت در عهد امامت حضرت صــادق آل محمد اتفاق افتاد 
و اتفاقــاً محل توجه ما در همین نقطه اســت و این مبحث می تواند بخش مهمی از 

سیره آن حضرت را روشن کند و اگر بخواهیم پرتوی بر راه آینده ما بیفکند.
خاورشــناس بنام و پژوهشــگر تاریخ اســام، آقای مایکل کوک، تحقیق درخشــانی 
تألیف کرده است در باب »منع کتابت حدیث« و در این مقاله بلند، او با مآخذ بسیار 
نشــان داده است که نوشــتن و کتابت حدیث در قرون اولیه، بحث بسیار پردامنه ای 
میــان علمــای عهد بــوده و چنــان که این محقق نشــان داده اســت، تــا قرن ها بعد 
هم بحث بین علمای حدیث عامه جریان داشــت که آیا کتابت حدیث رواســت یا 
نه؟ تکثیر و نســخه برداری آن چه صورتی خواهد داشــت؟ بدعت اســت یا نه؟ و آیا 
نسخه برداری و تکثیر در وثاقت یعنی صحت و سقم حدیث تأثیر دارد یا نه؟ به هر 
رو مخالفت با کتابت حدیث تا قرن ها پس از خلفای راشــدین در میان دانشــمندان 
مســلمان طرفداران قدرتمند داشــته اســت. امام صادق)ع( از ســویی در زمان اوج 
قدرت نظری منع کتابت حدیث می زیسته و از سویی در زمان گسترش فناوری های 
مربوط به کتابت. در زمان پیامبر نوشتن نه تنها به دلیل مشکات ناشی از عمومی 
نبــودن آموزش و ســواد کــه به دلیل فراهم نبــودن ابزار کتابت امری دشــوار و دور از 
دســترس بوده اســت. این وضع عماً محدودیت های فناورانه را پشتوانه ای اجرایی 
برای منع کتابت حدیث قرار می داده اســت. با این اســتدلال ســاده که منابع بســیار 
محدود وسایل لازم برای کتابت را جز برای کتاب خدا صرف نکنیم. گسترش فناوری 
کاغذســازی در عصــر حضرت صادق)ع( باعث شــد که کم کم پــای ورق یا کاغذ به 
سرزمین های اسامی باز شود یعنی مسلمانان خراسان از طریق چینی ها با صنعت 
و تولید ورق کاغذسازی به نحو جدید آشنا شدند. در این شیوه کاغذسازی آسان و کم 
هزینه بود و به همین سبب یکباره با افزایش تولید ورق تکثیر و نسخه برداری شیوع 
یافت. دانشــمندان اســامی در واکنش به این پدیده دو دســته شــدند؛ آنها که منع 
کتابــت را ملغی می دانســتند و عمــوم آنان که همچنان بر منع اصــرار می ورزیدند. 
امام صادق)ع( در این میان صریح ترین و پیشروترین مدافع کتابت بود. این دفاع 
چنان مؤثر بود که تنها دو قرن بعد از ابن ندیم در الفهرست به گفته مترجم نامدار و 
همکار ما در ارغنون مرحوم رضا سیدحسینی حدود 10 هزار اثر مکتوب را نام می برد 
که هر چند گروهی از آنها در دسترس نبوده و تنها وصفی از آنها به ابن ندیم رسیده 
بــود. امــا در نهایت این تعداد عنوان کتاب نشــان می دهد که در قــرن چهارم کتاب 
امری بســیار رایج و پرتعــداد بوده و تنها مربوط به قــرآن و کتاب های حدیثی نبوده 
است. امروز برای ما پیوند کتاب و معرفت  و دانش چنان وثیق و واضح است که به 

هیچ تصویر جایگزینی نمی توانیم بیندیشیم اما در زمان 
امام صادق)ع( وضع اصاً چنین نبوده است. 
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2 پیکر های مطهر۱۵۰ شهید تازه  تفحص  شده امروز بدرقه می شوند

- نمی شود برای هر کسی شنود گذاشت و بر مبنای آن قضاوت کرد
- دستگاه اجرایی مسئول اداره کشور است یا یک قاضی یا مأمور امنیتی؟
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گفت وگو با محمدرضا بهشتیبا حکم کمیته اخاق

 کفاشیان و ترابیان
 ۵ سال محروم شدند

 آیت الله بهشتی؛ اندیشمندی که 
فراتر از زمانه خود می اندیشید

گــــزارش
گـروه ســیاسی

ســالگرد شــهادت آیت الله سید محمد 
بهشــتی و هفتــه قــوه قضائیــه فرصتی 
اســت تــا هــم عملکــرد و هــم اهمیت 
دســتگاه قضایــی مــورد کنکاش قــرار گیــرد. دیروز در جلســه 
هیــأت دولــت رئیــس جمهــوری هــم بــا گرامیداشــت یــاد و 
خاطره شــهید بهشــتی به اختیارات قاضی و موضوع تفکیک 
قوا اشــاره و تأکید کرد که »شــنود« ابزار حقوقی مناسبی برای 
محاکمه افراد نیســت. به گزارش پایگاه اطاع  رسانی ریاست 
جمهوری، روحانی با تأکید بر اینکه اســتقال دستگاه قضایی 
و قاضی برای ما بســیار مهم اســت، تصریح کرد: هیچ مقام، 

حزب و وزیر، وکیل، امیر، ســرداری حق ندارد در حکم قاضی 
دخالت کنــد. رئیس جمهوری افزود: اینکــه قاضی چارچوب 
حقوقــش طبــق قانــون اساســی، تــا کجاســت و آیــا بــه خاطر 
شــکایت یــک فرد، می تواند حقــوق عامه را زیر پــا بگذارد، به 
خاطر اینکه ماشــین من خســارت دیده و من شــکایت کردم، 
می توانــد آن اتوبــان را درکل ببنــدد و بگویــد مــن تشــخیص 
می دهــم کــه این اتوبــان را ببندم چــون در آن تصادف شــده 

اســت و چه مقــدار و تــا کجا 
حــق دارد و در حقــوق عامه 
تا کجا می تواند دخالت کند.

صفحه 2 رابخوانید

روحانی :  باید به داد 
تفکیک قوا برسیم

رهبر معظم انقلاب  تأکید کردند

مبارزه سختگیرانه با فساد 
وظیفه مهم قوه قضائیه

وزیر کشور و سخنگوی دولت اعلام کردند 

 بررسی ماجرای پارک تهرانپارس 
در دولت

- ربیعی: روش برخورد نیروی انتظامی در حادثه تهرانپارس قابل قبول نیست
- وزیر کشور :نتایج  بررسی برخورد نیروی انتظامی در تهرانپارس اعلام خواهد شد

 گزارش تطبیقی »ایران«
 از جدیدترین داده های مرکز آمار

در طرحی که کوشنر ارائه کرده، بخشی از خاک 
مصر به مردم فلسطین واگذار شده است

با   یادداشتی از امیر موسوی: معامله خطرناک

 سیگنال های اقتصادی 
در استان های کشور

 رونمایی داماد
از >خیانت قرن<
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 محمود دعایی: دولت درگیر 
حل بحران کاغذ است

عبدالله گنجی:  ارز دولتی کفاف 
 روزنامه ها را نمی دهد 

 مهران کرمی:  واردات کاغذ را به 
مطبوعات واگذار کنید

مهدی رحمانیان:  خرید کاغذ با قیمت 
 آزاد غیرممکن است 

 پوریا فیاضی : به بیکاران کشور اضافه نکنید!
 محمدرضا سعدی:  کاغذ با واسطه 

 و رانت به دست مطبوعات می رسد

در صفحات فرهنگی  بخوانید
- طرح مسکن کارکنان دولت برای اعتباری هنر و کارآفرینی امید- امضای تفاهم نامه بین صندوق های روند شفاف سازی در بنیاد فارابی

6 و 16- دریچه ای به امید و مرگ- حافظ، یادگار میرزا محمدخانخبرنگاران

- مبارزه با فساد در درون قوه قضائیه در 
اولویت است، در این کار سخت گیری کنید

- پیشنهاد مذاکره امریکا یک »فریب« است 
-  با وجود تردیدآفرینی ها مردم با شور در 

انتخابات حضور می یابند
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 جمعی از مدیران مسئول مطبوعات 
در گفت وگو با »ایران« :

بحران کاغذ همچنان 
مطبوعات را تهدید می کند 


